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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o tématu subjektivního prožívání moci pracovníky

vybraných nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Cílem práce je zodpovědět základní

výzkumnou otázku: „Jaká je zkušenost pracovníků v nízkoprahových zařízeních pro děti a

mládež s mocí?“ Teoretická část se zabývá mocí a jejím chápání v kontextu sociální práce.

V závěru informuje o nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež, o jejich klientech,

účelu a způsobu práce. Výzkumná část byla uskutečněna prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů. Ke zpracování dat byla použita interpretativní

fenomenologickou analýza.

Klíčová slova

moc – bezmoc – zplnomocnění – kontrola – pomoc – nízkoprahové zařízení pro děti a

mládež – interpretativní fenomenologická analýza

Annotation

This thesis deals with the topic of the subjective experience of power by workers of

selected low-threshold institutions for children and youth. The aim of the thesis is to

answer the basic research question: "What is the experience of power of workers in low

threshold facilities for children and youth?" The theoretical part deals with power and its

understanding in the context of social work. It concludes with information about low

threshold facilities for children and youth, their clients, purpose and way of working. The

research part was conducted through semi-structured interviews. Interpretative

phenomenological analysis was used to process the data.
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Seznam zkratek

IPA – Interpretative phenomenological analysis – Interpretativní fenomenologická analýza

NZDM – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

PCA – Person Centred Approach – Přístup zaměřený na člověka

ČAS – Česká asociace streetwork

Úvod

“Významným fenoménem doprovázející vývoj lidstva a průběžně se prosazujícím

ve fungování všech dosud existujících společenských formací je fenomén moci.“1

Existuje velké množství definic moci v mnoha různých vědeckých oborech. Z

nejobecnějšího sociologického hlediska ji můžeme definovat například jako moc

prosadit svou vůli proti vůli ostatních. Lidé v životě vykonávají věci, aniž by chtěli,

jsou jim nepříjemné, mají na ně jiný názor nebo jim dokonce ubližují a jsou pro ně

nevýhodné. Proč tomu tak je? Jedním z vysvětlení tohoto lidského chování je právě

moc, kterou nad nimi někdo vládne.2 Moc představuje pro pomáhající profese citlivé

téma a je často vnímána spíše negativně, jako prosazení svého já a svých zájmů. Jejím

zdrojem je pocit nadřazenosti, ať už vnímaný subjektivně nebo určený objektivně. Její

dopad může být destruktivní nebo pomáhající.3 „Pokud odhlédneme od negativní

konotace pojmu moc, můžeme mluvit o všeobecné schopnosti nebo reálné možnosti

působit rozhodujícím způsobem na okolí.“4 Janebová5 vymezuje schopnost adekvátně

pracovat s mocí, autoritou a zodpovědností jako jednu ze základních charakteristik

sociálního pracovníka. Tvoří tak vedle podmínky osobnostní zralosti, autenticity,

kvalitní komunikace, schopnosti pracovat s emocemi a schopnosti navázat vztah s

klientem (s dobře nastavenými hranicemi) základní předpoklad profesionálně odvedené

práce.

V teoretické části představuji pár základních definic moci, pohled na moc z

hlediska sociální práce a jejich přístupů. Dále popisuji pastýřskou moc, o které

pojednává Michel Foucalt a vztah moci k subjektům z hlediska feministické sociální

1BEDRNOVÁ, Eva a Ivan NOVÝ. Moc, vliv, autorita. Praha: Management Press, 2001. ISBN 80-7261-
053-8. s. 9
2JANDOUREK, Jan. Úvod do sociologie. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-749-3. s. 127
3KLAPAL, Michal. Moc jako nástroj výchovy. In: JANEBOVÁ, R., M. KAPPL a M. SMUTEK, eds.
Sociální práce mezi pomocí a kontrolou: sborník z konference IV. Hradecké dny sociální práce: Hradec
Králové 12.-13.10.2007. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008. ISBN 978-80-7041-118-6. s. 159-160
4Tamtéž, s. 160
5JANEBOVÁ, Radka. Teorie a metody sociální práce – reflexivní přistup [online]. Hradec Králové:
Gaudeamus, 2014 [cit. 2022-10-10]. Dostupné z:
https://www.uhk.cz/file/edee/filozoficka-fakulta/studium/janebova_-
_teorie_a_metody_socialni_prace.pdf. s. 45-46
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práce. Prezentuji pojednání o moci a jejím použití z pohledu českých a slovenských

autorů ve vztahu ke klientovi. Vymezuji pojmy kontrola a pomoc, bezmoc,

zplnomocnění a autorita. V závěru teoretické části se věnuji nízkoprahovým zařízením

pro děti a mládež, jejich cílům, charakteristice zařízení a cílové skupiny, průběhu

služby, pomoci a kontrole v těchto zařízeních.

Cílem této práce je odpovědět na základní výzkumnou otázku: „Jaká je zkušenost

pracovníků v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež s mocí?“ Použila jsem

kvalitativní přístup a zvolila metodu interpretativní fenomenologické analýzy. Díky této

metodě, která je schopna zkoumat především subjektivní prožitky člověka a jeho

zkušenosti, jsem mohla porozumět diskutovanému tématu více do hloubky. Odpovědi

na otázky jsem získala pomocí polostrukturovaných rozhovorů se čtyřmi respondenty

ze dvou nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. V jednom z vybraných zařízení

jsem dříve pracovala a zamýšlela jsem se nad efektivitou mé práce, do jaké míry mohu

něco změnit, a to mě přivedlo k tématu moci. Snažila jsem se o partnerský a pomáhající

vztah, ale zároveň jsem vnímala a cítila určitou moc nad klienty. Cítila jsem, jak mohu

svými názory, informacemi a radami ovlivnit a změnit jejich stanoviska.

10

1. Moc v sociální práci

I když moc je všeobecně známý termín, existuje jen malá shoda, co přesně

znamená a proč funguje, tak jak funguje. Existuje mnoho protichůdných a

konkurenčních definic.6 „Moc lze obecně vymezit jako schopnost ovlivňovat chování lidí

v souladu se záměrem subjektu moci.“7 Problematikou moci se zabýval například

sociolog Max Weber nebo Michel Foucalt. Bedrnová a Nový citují Webera a jeho

pojetí moci jako „možnost uplatnění něčího přání nad přáním druhých.“8 Na základě

této citace, bychom mohli moc rozdělit do 3 rovin: moc trestající (počítá s oprávněnými

tresty), moc kompenzační (pracuje s odměnami) a moc podmíněnou (přesvědčování ke

změně a ovlivňování, může spadnout až do manipulace).9 Foucalt vymezuje moc (mimo

jiné) jako pojem, který „označuje vztah mezi partnery, tj. jednotlivci nebo skupinami

(soubor jednání, která se navzájem indukují a navzájem podporují).“10 Dále také

pojednává o pastýřské moci, která je popsána v další kapitole.

Bajer11 například rozděluje podle Webba dvě základní pochopení moci:

• moc jako kapacita, tedy potenciální moc – schopnost či kapacita vykonat změnu,

• moc vykonaná (aktuální moc) – někdo něco dělá nebo říká, čímž mění, nebo se snaží
změnit situaci.

Také Látalová a Levická12 pojednávají o jednoduché definice moci, jak ji

chápou a používají klienti i sociální pracovníci, a to moc jako přímé ovlivnění chování

lidí či vliv na jejich přesvědčení. Následně ji uvádějí také jako moc v podobě

schopnosti, kterou lze docílit libovolný žádaný výsledek navzdory nesouhlasu druhé

6TEW, Jerry. Understanding Power and Powerlessness: Towards a Framework for Emancipatory Practice
in Social Work. Journal of Social Work [online]. 2006, 6 (33) [cit. 2022-10-11]. Dostupné z:
https://staticssl.sagepub.com/sites/default/files/Tew%20(2006)%20Understanding%20power%20and
%20powerlessness.pdf. s. 33-34
7JANEBOVÁ, Radka, ref. 5, s. 46
8BEDRNOVÁ, Eva a Ivan Nový, ref. 1, s. 10
9Tamtéž, s. 10
10FOUCAULT, Michel. Myšlení vnějšku. Praha: Hermann, 2003. ISBN 80-239-2454-0. s. 211
11BAJER, Pavel. Moc ve vztahu sociálního pracovníka a klienta uplatněná z pohledu PCA. Sociální
práce/Sociálna práca. 2015, č. 5. ISSN 1213-6204. s. 91

[…]


„Jaká je zkušenost pracovníků v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež s mocí?“

Odpověď na tuto otázku jsem získala prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

se čtyřmi respondenty, pracovníky ze dvou nízkoprahových zařízení pro děti a mládež.

Rozhovory jsem následně analyzovala pomocí interpretativní fenomenologické

analýzy.

V teoretické části představuji pár základních definic moci, pohled na moc z

hlediska sociální práce a jejich přístupů. Věnuji se v krátkosti pohledu českých a

slovenských autorů a jejich vztahu k moci. Vymezuji pojmy kontrola a pomoc, bezmoc,

zplnomocnění a autorita. V poslední části se věnuji nízkoprahovým zařízením pro děti a

mládež.

Z rozhovorů jsem zjistila, že při obecném zamyšlení se nad mocí, se většina

respondentů shodla v chápání moci jako možnosti ovlivňovat něco nebo někoho, a díky

tomu se pak budou dít změny. První reakce respondentů na obecné chápání moci byly

spíše spojené s negativními představami. Při hlubším zamyšlení o použití moci v praxi,

nebyl popis jejich zkušeností jen záporný. Kladnou zkušenost s mocí měli při jejím

rozdělování v kolektivu a také při jejím sdílení, protože měli prostor pro vyjadřování

svých postojů a nápadů, a z toho plynoucí pocit, že mohli i něco ovlivnit v jejich

organizaci. Většina respondentů se nějakým způsobem obávala, aby klienti

nepociťovali jejich moc nad nimi. Měli strach, aby to nenarušovalo budování vztahů s

klienty. Jeden z respondentů pociťoval již samotné uvědomění si moci za varovné

znamení. Většina respondentů se na moc nad klienty tolik nesoustřeďuje, protože se

zaměřuje hlavně na partnerský vztah.

Respondenti vnímali autoritu spíše jako moc a zamýšleli se nad ní. Někteří

pracovníci cítili autoritu jako něco, co někdy může vést ke změně k lepšímu. Jedna

respondentka silně pociťovala autoritu, kdy klienti přirozeně přejímali její postoje,
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názory i slovní obraty. Jiná respondentka se autority spíše obávala kvůli zhoršení

důvěry ve vztahu s klienty.

V ambulantní formě nízkoprahových zařízení pro děti a mládež jsou pravidla a

sankce jasně daná, a pracovníci je vnímají jako určité uplatnění moci. Při porušování

pravidel se snaží problematické situace s klienty probrat. Sankce téměř nepoužívají, a

když tak, jen v mírném provedení. Terénní pracovníci nemají jasně nastavená pravidla a

sankce, takže tuto formu moci téměř nezažívají, jen při letních táborech určují pravidla

společnou diskusí s klienty. Informační moc v podobě předávání znalostí a informací

vnímají jako pomoc, kterou můžou něco změnit, někdy i klienty zplnomocnit. Někdy

tyto rady nepadají na úrodnou půdu a způsobují tak pocit bezmoci u respondentů.

Explicitně o zplnomocnění mluvil pouze jeden z pracovníků, ale ostatní se v podstatě

snaží o totéž, pomocí předávání rad, zkušeností a informací.

Myslím si, že vytyčený cíl práce se podařilo splnit, protože respondenti objasnili

své zkušenosti s vnímáním a použitím moci. Podělili se se svými myšlenkami, které je

napadali se spojením pojmu moci v jejich práci. Téma bylo pro pracovníky velmi

zajímavé, snažili se nad ním zamýšlet do hloubky. Shodli se na tom, jak je důležité si

moc uvědomovat.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá subjektivním prožíváním moci pracovníků v

nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Představuje definice moci, přístupy k

moci v sociální práci, použití moci ve vztahu ke klientovi, pojednává o pojmech

kontrola a pomoc, bezmoc, zplnomocnění a autorita. Dále také zmiňuje definici, cíle a

metody nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Cílem práce bylo odpovědět na

hlavní výzkumnou otázku „Jaká je zkušenost pracovníků v nízkoprahových zařízeních

pro děti a mládež s mocí?“ Odpověď na tuto byla získána prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů se čtyřmi pracovníky nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež. Pro analýzu rozhovorů byla použita metoda interpretativní fenomenologické

analýzy. Z analýzy vyšlo, že zkušenosti s mocí pracovníci pociťovali převážně ve formě

ovlivňování a rozhodování, a to jak ve vztahu s klientem, tak v pracovním kolektivu.

Dále ji pociťovali při situacích, kdy udělovali sankce a nastavovali pravidla. Své

zkušenosti s mocí vnímali i z pohledu sebe jako autority. Určitý typ moci prožívali i v

podobě bezmoci, pomoci a zplnomocnění.

Abstract

This thesis explores the subjective experience of power of workers in low

threshold facilities for children and youth. It presents definitions of power, approaches

to power in social work, the use of power in relation to the client, and discusses the

concepts of control and help, powerlessness, empowerment and authority. It also

mentions the definition, objectives and methods of low threshold facilities for children

and youth. The aim of the paper was to answer the main research question "What is the

experience of workers in low threshold facilities for children and youth with power?"

The answer to this was obtained through semi-structured interviews with four workers

in low threshold facilities for children and youth. An interpretative phenomenological

analysis method was used to analyse the interviews. The analysis revealed that workers'

experiences of power were predominantly felt in the form of influence and decision-
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making, both in their relationship with the client and in their work team. Furthermore,

they experienced it in situations where they gave sanctions and set rules. They also

perceived their experience of power in terms of themselves as authority figures. They

also experienced a certain type of power in the form of powerlessness, help and

empowerment.
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