Posudek vedoucího práce
Autor/ka práce Bc. Klára Chmelová
Název práce Subjektivní prožívání moci pracovníky vybraných nízkoprahových

zařízení pro děti a mládež

FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI A CELKOVÝ DOJEM

Splňuje práce kritéria odborného textu? Ano

Obsahuje abstrakt v Čj, Aj? Ano

Obsahuje Závěr? Ano

Obsahuje seznam literatury? Ano

Obsahuje čestné prohlášení? Ano

Splňuje rozsah? Ano

Je práce členěna adekvátně s ohledem na ZVO a OD? Ano

Slovní komentář
Autorka předkládá práci zaměřenou na prožívání moci, což je z hlediska především kritické sociální
práce téma oborově podstatné a důležité. Předkládaná práce splňuje všechna formální kritéria, která
jsou stanovena OD 9/2018. Shoda dle kontroly Turnitin s ostatními dokumenty je 19%, přičemž se ve
velké míře jedná odkazované využité zdroje, které jsou logicky použity také v jiných textech
dostupných na internetu.

ZNĚNÍ ZÁKLADNÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Je ZVO formulována? Ano

Jsou pojmy v ní operacionalizovatelné? Ano

Spadá ZVO do oboru SACH? Ano

Je netriviální? Ano

Je otevřená / uzavřená adekvátně s ohledem na zaměření práce? Ano

Slovní komentář
Autorka si v předkládané práci klade za cíl odpovědět na základní výzkumnou otázku: Jaká je zkušenost
pracovníků v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež s mocí? (s. 10, s. 43). Otázka je otevřená,
spadá nejvíce do oblasti sociálních služeb (nikoliv specificky sociální práce), je měřitelná a tím také
zodpověditelná.

KONCEPTUÁLNÍ ČÁST

Jsou konceptualizovány všechny potřebné pojmy ZVO? Ano

Jsou konceptualizovány adekvátně s ohledem na ZVO? Ano

Je konceptualizace srozumitelná? Ano

Obsahuje současný stav poznání (nepovinné)? Ne

Slovní komentář
Autorka v konceptuální části práce nejprve věnuje prostor termínu moc. Vymezuje jak její definování,
tak její možné členění (French a Raven, kritické strukturální teorie, pastýřská moc). Dále se věnuje
vztahu moci k subjektům ve smyslu využití moci buď k nadřazeností nad určitou skupinou osob, či
využití moci ke společnému dosahování cílů. Tato část předkládá dobré základní zpracování
konceptuálních uchopení moci. Na toto vymezení moci pak navazuje kapitoly Kontrola a pomoc
(kap. 3) a Bezmoc, zplnomocnění, autorita (kap. 3). Byť se obě kapitoly tématu týkají bylo by fajn, kdyby
autorka více rozvedla, jak souvisí s konceptualizací termínu moc (jinak, než lingvistickým propojením

skrze „moc“ – což neplatí pro termín Autorita, kde je toto provázání explicitně pojmenováno).
V poslední části se autorka věnuje vymezení oblasti nízkoprahových zařízení pro děti a mládež.
S ohledem na volbu metody IPA je v pořádku, že autorka v konceptuální části práce nedefinuje termín
zkušenost.

METODOLOGICKÝ RÁMEC

Je k operacionalizaci využita konceptuální část? S ohledem na volbu IPA nebylo
potřeba

Je metoda výzkumu zvolena adekvátně k ZVO? Ano

Je metoda analýzy dat zvolena adekvátně? Ano

Je popsán výběr vzorku? Ano

Odpovídá výběr vzorku znění ZVO? Ano

Jsou popsány limity výzkumu a etický rozměr výzkumu? Etická stránka ano, limity ne

Slovní komentář:
Metodologická rámec předkládané práce je zpracován odpovědně a kvalitně. Obsahuje jak důvody
volby vzorku, tak postup operacionalizace v návaznosti na doporučení formulovaná Smith, Flowers a
Larkin. Autorka reflektuje také etickou stránku realizovaných rozhovorů a výzkumu. V textu chybí
reflexe kvality realizovaného výzkumu.

VÝZKUMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Odpovídají výzkumná zjištění na ZVO? Ano

Jsou použity nástroje analýzy dat adekvátně? Ano

Je prezentace zjištění srozumitelná? Ano

Je analýza dat prezentována v textu práce adekvátně? Ano

Slovní komentář:
Zjištění jsou v kapitole 6 prezentována srozumitelně a s ohledem na zvolenou metodu (IPA) adekvátně.
U některých částí (viz v této části nabídnuté otázky) by bylo asi možné se v rozhovoru více doptávat,
více se pídit (což je moje představa na základě textu, třeba to tak v rozhovoru bylo a data nejsou
zpracována). Data jsou prezentována za jednotlivé komunikační partnerky / partnery, tak jsou
identifikována témata napříč individuálními rozhovory.
Při čtení individuálních i kolektivních témat mi vyvstalo několik otázek, které spíše nabízím
k možnému promyšlení (není nutné na ně reagovat v rámci obhajoby, pokud autorka nebude chtít):

• Jak by bylo možné popsat napětí mezi mocí něco měnit v životech klientek a klientů a
zároveň jakousi ostražitostí před používáním moci?

• Pokud s opakuje potřeba ohlídat, že moc není zneužívána, bylo možné v rozhovorech nějak
identifikovat, jak to pracovnice a pracovníci poznají? A pokud ano, tak jak?

Co je slabinou práce je slabá interpretace zjištění s ohledem na konceptuální část práce. Zjištění
nejsou vztažena ani ke konceptu pastorální moci, ani k rozlišení moci k, moci nad, moci s, či ve vztahu
k rozdělení moci dle Frenche a Ravena.

ZÁVĚR

Předkládanou práci rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře (2).

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
Prosím autorku, aby se v rámci obhajoby vyjádřila k následujícím bodům:

• Prosím o reflektování zjištění jednou vybranou koncepcí (buď pastorální mocí, nebo
rozdělením moci, které uvádí Dominelli) – tedy nejen obecně k tomu, co je moc, ale jakému
„typu“ se odpovědi podobají.

• Pokud jako kritérium výběru vzorku uvádíte homogenitu, jak mohlo být toto kritérium
ovlivněno výběrem těch, kteří mají žitou zkušenost s terénními a v některých případech i
ambulantními službami?

• Prosím autorku o reflexi toho, čím mohla být ovlivněna kvalita realizovaného výzkumu a
případně také formulované závěry.

V Praze dne 5. ledna 2023

Honza Kaňák